2

	[image: image1.png]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «УХТА»

	«УХТА» КАР КЫТШЫН
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНЛÖН
АДМИНИСТРАЦИЯСА
СЬÖМ ОВМÖСÖН ВЕСЬКÖДЛАНİН

	   ПРИКАЗ

	          29.12.2022

	№
	№
	347

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в Учетную

политику Финансового управления администрации МОГО «Ухта»
В соответствии с ч. 6 ст. 8 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и инструкции по его применению», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» приказываю:

1. В Учетную политику, утвержденную приказом от 29.12.2018 № 232, внести следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. раздела 1 «Организационные положения» Учетной политики дополнить абзацами следующего содержания:

«- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Информация о связанных сторонах», утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 № 277н;
- Приказ Минфина России от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению» (далее – Приказ № 61н)».
1.2. Абзац 26 пункта 1.1. раздела 1 «Организационные положения» исключить.

1.3. Абзацы 8, 9 пункта 1.7. раздела 1 «Организационные положения» заменить на «передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ;».
1.4. Абзац 3 пункта 1.9. раздела 1 «Организационные положения» исключить.

1.5. Пункт 1.10. раздела 1 «Организационные положения» изложить в следующей редакции:

«1.10. Первичные учетные документы составляются на бумажном носителе и в виде электронного документа, подписанного электронной подписью, в соответствии с нормативно-правовыми актами Министерства финансов РФ».

1.6. Пункт 1.15. раздела 1 «Организационные положения» дополнить абзацем следующего содержания: «Формирование электронных регистров бухгалтерского учета осуществляется ежемесячно, не позднее 15-го числа следующего месяца.».

1.7. Пункт 3.7. раздела 3 «Учет материальных запасов» дополнить абзацем следующего содержания: «Принятие к учету ГСМ осуществляется на основании первичных документов от поставщика последним днем месяца.».
1.8. Пункт 6.8. раздела 6 «Учет расчетов с дебиторами и кредиторами» изложить в следующей редакции: «Расчеты с сотрудниками по оплате труда и прочим выплатам осуществляются через личные банковские карты сотрудников. Отражение и перечисление сумм заработной платы, денежного довольствия, прочих выплат, подлежащих перечислению на банковские карты, отражается по дебету счетов 1 302 11 837, 1 302 12 837, 1 302 66 837 и кредиту счетов 1 304 05 211, 1 304 05 212, 1 304 05 266.
1.9. Абзацы 2, 5, 7, 10 пункта 8.2. раздела 8 «Санкционирование расходов» изложить в следующей редакции:
«- принятые обязательства по заработной плате отражаются в учете в объеме выделенных лимитов бюджетных обязательств на дату выписки из лицевого счета;
- принятые обязательства на приобретение материальных ценностей, выполнение работ, оказание услуг отражаются в учете в сумме заключенных контрактов (договоров);
- принятие обязательств на приобретение товаров, работ, услуг через подотчетных лиц отражается в учете в размерах и на основании утверждённой в установленном порядке Заявки-обоснования закупки товаров, работ, услуг малого объема (ф. 0504518), либо на дату утверждения заявления на выдачу под отчет денежных средств; принятие обязательств на командировочные расходы осуществляется в размерах и на основании утверждённого в установленном порядке Решения о командировании на территории РФ (ф. 0504512), Изменения Решения о командировании на территории РФ (ф. 0504513); принятие обязательств на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно отражается в учете на дату утверждения заявления на выдачу аванса, либо на основании Авансового отчета (ф. 0504505);
- принятые обязательства по кредиторской задолженности по контрактам (договорам), заключенным в прошлые годы и не исполненным по состоянию на начало текущего года, подлежащим исполнению в текущем финансовом году, отражаются в начале отчетного года на основании документов, подтверждающих их принятие органами Федерального казначейства. Принятие обязательств по контрактам, заключенным в прошлом году на текущий год (перерегистрация), производится по состоянию на 1 января текущего года.».

1.10. Абзац 5 пункта 8.3. раздела 8 «Санкционирование расходов» изложить в следующей редакции:
«- принятие денежных обязательств на приобретение товаров, работ, услуг через подотчетных лиц отражается в учете в размерах и на основании утверждённой в установленном порядке Заявки-обоснования закупки товаров, работ, услуг малого объема (ф. 0504518), либо на дату утверждения заявления на выдачу под отчет денежных средств; принятие обязательств на командировочные расходы осуществляется в размерах и на основании утверждённого в установленном порядке Решения о командировании на территории РФ (ф. 0504512), Изменения Решения о командировании на территории РФ (ф. 0504513); принятие обязательств на компенсацию расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно отражается в учете на дату утверждения заявления на выдачу аванса, либо на основании Авансового отчета (ф. 0504505);».
1.11. Приложение № 5 «Перечень лиц, имеющих право получать наличные денежные средства под отчет на приобретение товаров (работ, услуг)» к Учетной политике изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
1.12. Приложение № 6 «Положение о выдаче под отчет денежных средств, составлении, представлении отчетов подотчетными лицами» к Учетной политике изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
1.13. Пункт 3.5. Приложения № 11 «Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов» к Учетной политике дополнить абзацем следующего содержания:             «- Решением о признании объектов нефинансовых активов (ф. 0510441).».
1.14. Абзац 4 пункта 2.1. Приложения № 12 «Положение об инвентаризации имущества и обязательств» к Учетной политике изложить в следующей редакции: «- другое имущество и обязательства в соответствии с Решением о проведении инвентаризации          (ф. 0510439).».

1.15. Пункт 3.6. Приложения № 15 «Положения о признании дебиторской задолженности сомнительной или безнадежной к взысканию и кредиторской задолженности невостребованной кредиторами» изложить в следующей редакции: «3.6. Решение комиссии по поступлению и выбытию активов о признании задолженности безнадежной к взысканию (кредиторской задолженности невостребованной), о восстановлении сомнительной задолженности по доходам (кредиторской) задолженности оформляются: Актом о признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ф. 0510436), Решением о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходам (ф. 0510445), Решением о списании задолженности, невостребованной кредиторами, со счета № _____ (ф. 0510437), Решением о восстановлении кредиторской задолженности (ф. 0510446).
1.16. Раздел 1 «Организационные положения» Учетной политики дополнить пунктом 1.40. следующего содержания: «1.40. График документооборота электронными документами приведен в Приложении № 20 к Учетной политике.».
1.17. Приложение № 20 «График документооборота электронных документов» приведен в приложении № 3 к настоящему приказу.
1.18. Из раздела «По учету расчетов с подотчетными лицами» Графика документооборота исключить следующие строки:

	Решение о компенсации расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа для лиц, работающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, и членов их семей
	Заместитель начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности
	Не позднее следующего рабочего дня после подписания заявления
	-
	-

	Решение о командировании на территории Российской Федерации (ф. 0504512)
	Заместитель начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности
	Не позднее следующего рабочего дня после подписания заявления
	-
	-

	Изменение Решения о командировании на территории Российской Федерации (ф. 0504513)
	Заместитель начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности
	Не позднее 3-х рабочих дней после возвращения сотрудника из командировки
	-
	-

	Заявка-обоснование закупки товаров, работ, услуг малого объема (ф. 0504518)
	Заместитель начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности
	Не позднее следующего рабочего дня после подписания заявления
	-
	-

2. Ознакомить с приказом всех сотрудников.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
	Начальник Финансового управления администрации МОГО «Ухта»
	                                                                   Г. В. Крайн